
南京市城南污水处理厂扩建工程项目

环境影响报告书简本

(本简本仅供参考查阅)

南京水务集团有限公司

2018 年 9 月



目 录

1 建设项目概况....................................................................................................2

1.1 项目地点及相关背景................................................................................................2

1.2 项目建设内容............................................................................................................3

1.3 与规划相符性分析.....................................................................................................5

2 建设项目周围环境现状................................................................................... 6

2.1 建设项目所在地的环境现状....................................................................................6

2.2 建设项目环境影响评价范围....................................................................................6

3 建设项目环境影响预测及拟采取的主要措施与效果.................................. 6

3.1 污染物产生排放情况................................................................................................6

3.2 建设项目评价范围内的环境保护目标分布情况.................................................... 7

3.3 环境影响及预测结果分析........................................................................................7

3.4 污染防治措施............................................................................................................9

3.5 环境影响的经济损益分析结果..............................................................................11

3.6 环境监测计划及环境管理制度..............................................................................11

4 公众参与.........................................................................错误！未定义书签。

5 环境影响评价结论..........................................................................................11



2

1 建设项目概况

1.1 项目地点及相关背景

1.1.1 建设地点

南京市建邺区软件谷凤锦路以南，凤仪路以北，龙腾南路以西。本次

扩建拟选址在南京市城南污水处理厂厂区西侧。

1.1.2 建设背景

南京市城南污水处理厂位于软件谷凤锦路以南，凤仪路以北，龙腾南

路以西。现有项目分两期建设，其中一期工程于 2006 年 1月取得南京市环

保局批复（宁环建[2006]4 号），2008 年 12 月 30 日建成，设计规模 2.5 万

m
3
/d，设计出水水质一级 B 标准，已于 2016 年 9月通过环境保护竣工验收；

二期工程于 2014 年 3月取得南京市环保局批复（宁环建[2014]38 号），于

2015 年建成，设计规模 2.5 万 m
3
/d，二期工程环评要求同时对一期工程（2.5

万吨/天）进行提标升级改造，尾水执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点

工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）表 2 标准（未列入

该标准的指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准），二期工程已于 2018 年 4 月通过环境保护竣工验收。城南污水

处理厂现有规模达到 5 万 m
3
/d，设计出水水质一级 A 标准，目前城南污水

处理厂正常运行。污水处理厂尾水通过出水泵房，由滨江大道敷设的 DN800

管道至梅山高位排放井，排放至长江。

近年来，国家和地方政府对环保的要求越来越高，为满足服务范围内

雨花经济开发区、岱山片区、板桥组团内不断发展的污水处理的需求，落

实《南京市城乡生活污水处理规划（2012~2030）》中提出的江心洲污水处

理系统和城南污水处理系统的互联互通规划，解决江心洲污水处理系统处

理能力与不断增长的片区污水量之间的矛盾，因此实施城南污水处理厂扩

建工程。城南污水处理厂本次扩建规模15万m3/d，扩建后总规模20万m3/d。

同时，不再利用梅山高位排放井排放尾水，新建 1 个城南污水处理厂尾水



3

排口，用于扩建后全厂尾水的排放。

1.2 项目建设内容

1.2.1 项目组成与工程内容

城南污水处理厂扩建工程项目主体工程、配套工程及公辅工程见表

1.2-1。

表 1.2-1 工程组成一览表

工程类别 具体工程内容

总体工程

本次扩建工程规模：15万 m3/d。

现有工程规模：5万 m3/d。建成后全厂规模为 20万 m3/d，尾水排放标准执

行一级 A。本次扩建工程在五号街沟新设 1个尾水排口，用于扩建后全厂

尾水的排放。

本次扩建工程中水回用规模为 4.5 万 m3/d，扩建后全厂中水回用规模为 6

万 m3/d。

主体工程

粗格栅及进水泵房，1座；

细格栅和曝气沉砂池合建，1座；

改良 A/A/O 生物反应池，1座；

二沉池，6座；

二沉池配水井，2座；

中间提升泵房，1座；

高效沉淀池，1座；

反硝化深床滤池，1座；

鼓风机房，1座；

混凝沉淀加药间，1座；

加氯接触池，1座；

出水泵房，1座；

污泥浓缩脱水机房，1座。

（详见 4.4.10节）

中水回用工程

扩建项目建成后，扩建工程和现有工程出水满足《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002)的一级 A 标准并达到《城市污水再生利用 景

观环境用水水质》中水标准，6万 m3/d的中水回用。

公用、辅助工

程

给水 本项目自市政给水管网引入给水管，新鲜水主要供厂内生活用水等。

排水
厂内生活污水收集后排至进水泵房集水井，与所接管废水一同经过处理后

排至五号街沟，厂区雨水就近排入厂外河道。

供电 污水厂电源来自城市供电网，。

消防 厂内根据消防要求布置通畅的消防通道，设置必要的室内消火栓；电气设



4

备布置和操作间距按消防规范设计，并在配电间、值班室配备灭火器等。

1.2.2 建设规模

南京市城南污水处理厂扩建工程规模为 15万 m
3
/d，扩建后全厂总处理

规模为 20万 m
3
/d。

1.2.3 工艺

本次扩建工程的出水标准执行一级 A 标准。要达到本工程要求的出水

水质，本工程处理工艺必须采用污水脱氮除磷及深度处理工艺。

预处理作为污水处理厂的第一个处理单元，一般包括格栅、沉砂池及

初沉池三部分，对于保证后续处理设施的稳定运行具有重要作用。在城市

污水处理厂进水中，固体通常由可沉固体、漂浮固体和一部分胶态的不可

沉固体组成，城市污水中的无机物、漂浮物绝大部分是经格栅、沉砂池这

些一级处理构筑物去除的。本工程中进水 SS并不高，若设初沉池，去除有

机物后，会造成后续二级生物处理的碳源不足，故本工程不设初沉池。

本工程采用“改良 A/A/O 工艺”作为本工程的生物脱氮除磷处理工艺。

改良 AAO 工艺（五段）是在常规 AAO 工艺系统硝化之后增加独立的缺氧

段，这种做法最好的实例就是 Bardenpho 过程。在硝化之后，COD 大部分

已被耗尽。因此造成硝酸盐还原需要的电子供体主要是由于活性污泥的内

源呼吸。此过程强化了系统整体的脱氮效果的同时，对系统内部碳源进行

了有效利用，在 C/N 较低的情况下可以减少或不进行外部碳源的投加，节

省了运行成本。此工艺已经成功应用于准 IV 类水出水标准的处理工艺中。

常规的处理工艺包括混凝沉淀、过滤、活性炭吸附、臭氧氧化、以及

膜技术等视处理目的和要求的不同，可以为以上工艺的组合。本次扩建工

程深度处理采用的是“混凝沉淀＋过滤+化学脱氮除磷+消毒”。

1.2.4 工程建设期

工程建设期 12 个月。



5

1.2.5 建设项目人员

本项目新增定员 15人，扩建后总定员 45人

1.2.6 投资情况

本项目总投资 66408.21 万元人民币。

1.3 与规划相符性分析

本项目符合《江苏省生态红线区域保护规划》、《南京市城市总体规划

（2011-2020）》、《南京市城乡生活污水处理规划（2012～2030 年）》、《南

京市水环境提升行动计划（2018-2020 年）》等的具体要求，项目建设从环

境角度分析可行。因此，在各项污染防治措施切实得到落实，在生产中严

格管理，严加防范风险事故的发生，杜绝事故排放和非正常排放的前提下，

本项目的建设具有环境可行性。



6

2 建设项目周围环境现状

2.1 建设项目所在地的环境现状

①环境空气质量现状

大气环境质量现状评价结果表明：评价区各监测点位各监测因子监测

值均达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准以及其他相

应规范标准要求。

②地表水环境质量现状

根据 2017 年南京市环境质量监测结果，工农河上的二十五路桥、孙虞

村桥等断面，板桥河上的板桥、新肖家路桥、雨花堤防管理处等断面水质

总体良好，基本满足功能区要求。

③声环境质量现状

监测结果表明，建设项目厂界各厂界昼、夜声级值均满足《声环境质

量标准》（GB3096-2008）2 类标准要求，所在地声环境质量现状良好。

④地下水环境质量现状

地下水监测因子均达到《地下水质量标准（GB/T14848-1993）中的相

关标准。

⑤土壤环境质量现状

本项目监测点位各项监测因子，均可满足《建设用地土壤污染风险管

控标准》（GB36600-2018）的第二类用地筛选值。

2.2 建设项目环境影响评价范围

（1）大气环境：以项目拟建地为中心，直径为 5km 的圆形。

（2）水环境：项目附近长江段及板桥河、工农河等周边水体。

（3）地下水环境：项目占地及周边 6km
2
区域。

（4）声环境：以项目区边界外扩 200m 范围。

3 建设项目环境影响预测及拟采取的主要措施与效果

3.1 污染物产生排放情况



7

3.1.1 废水

本项目废水污染物主要为处理工艺后排放的尾水。

3.1.2 废气

项目建成运行后大气污染物主要是恶臭物质，主要成份为硫化氢和氨。

废气污染源主要为污水系统中进水泵房、格栅及沉砂池、污泥浓缩池、污

泥脱水机房等。本次工程建设单位拟将采用土壤生物除臭工艺。

3.1.3 噪声产生及排放状况

本主要噪声源为格栅装置、曝气设备、提升泵房等，采取降噪隔声措

施

3.1.4 固体废物

本项目产生的固体废物主要有栅渣、沉砂池沉砂、脱水污泥、生活垃

圾，均得到妥善处置。

3.2 建设项目评价范围内的环境保护目标分布情况

评价范围内主要环境保护目标详见表 3.2-1。

表 3.2-1 环境敏感保护目标

区域 敏感点 方位/距离(m) 规模户数/人口 功能 功能区

大气

环境

锦华新城幼儿园 SE/1050 60 学校
《环境空气质量标准》

（GB3095—2012）
二级标准

锦华新城 SE/1080 2200/6800 居住

梦幻家 SE/1440 1500/4500 居住

人才公寓 NE/680 150/420 居住

3.3 环境影响及预测结果分析

3.3.1 施工期

（1）废气

施工过程中废气主要来源于施工机械驱动设备（如柴油机等）、运输和

施工车辆所排放的废气，以及施工队伍因生活需要使用燃料而排放的废气

等。

施工过程中产生的废气、粉尘及扬尘将会造成周围大气环境污染，其



8

中又以粉尘的危害较为严重。应采取减轻粉尘、扬尘污染程度和影响范围

的相应措施。

（2）废水

施工期废水来源主要为工程施工废水和生活污水。污水处理厂扩建项

目施工现场产生的施工废水和施工人员的生活污水经收集沉淀后至现有项

目污水处理系统处理，因厂内有厕所与洗漱场所，因此不再另设。

（3）噪声

施工期间，运输车辆和各种施工机械如打桩机、挖掘机、推土机、搅

拌机都是主要的噪声源。建议在施工期间采取相应措施，以控制施工作业

噪声对环境的影响。

（4）固废

本次扩建工程施工垃圾主要来自施工所产生的建筑垃圾和生活垃圾。

施工期间将有一定数量的废弃建筑材料如砂石、石灰、混凝土、废砖、

土石方等。

在工程建设期间，前后必然要有大量的施工人员工作和生活在施工现

场，其日常生活将产生一定数量的生活垃圾。